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Misericordia de Lishoa PARAR QUALRICACAOEO



EFANS - Pro
Cabeleireiro/a

Destinatarios

Idade igual ou superior a 21 anos,
com escolaridade igual ou superior ao 9°ano ou ao 12° ano.
Saidas profissionais (perfil de saida)

Executar diferentes processos de tratamento e embelezamento capilar,
parahomem e senhora, designadamente lavagem, secagem, penteado, corte,
coloragdo/descoloracdo, ondulagdo, alisamento/desfrisagem, bem como proceder
aaplicacdo de cabeleiras e posticos, utilizando os produtos e técnicas de bem-estar
adequados e obedecendo as normas de ambiente, seguranga e satide.

Funcionamento

Horario laboral - das 09h00 as 17h00

Plano Curricular

Componente Transversal Horas
Portefolio Reflexivo de Aprendizagens 85

Componente Tecnoldgica
Eticae deontologia nos cuidados do cabelo 25
Legislacdo laboral e normas de qualidade 25
Anatomia e fisiologia - cabelo e couro cabeludo 50
Diagnostico capilar e aconselhamento - tricologia 25
Ambiente, seguranca e higiene e satide no trabalho - conceitos basicos 25
Cosmetologia capilar 25
Quimica mineral aplicada a cosmética capilar 25
Quimica organica aplicada a coloracdo/descoloragdo do cabelo 25

Organizagdo, manutengdo de espagos e equipamentos
Técnicas de atendimento e rece¢do de clientes
Técnicas de gestdo, marketing e vendas
Lavagem do cabelo

Secagem do cabelo - principios

Secagem do cabelo - técnicas

Técnicas de ondulagdo ndo permanente - mise-en-plis
Técnicas de ondulagdo permanente

Técnicas de alisamento e desfrisagem
Colorimetria capilar

Técnicas de coloragdo

Técnicas de descoloracao

Técnicas especificas de execugdo de madeixas e nuances
Expressdo grafica e visagismo

Corte de cabelo - principios

Corte de cabelo - técnicas

Técnicas de corte de cabelo feminino

Técnicas de corte de cabelo masculino
Penteados - principios e técnicas

Tratamentos capilares

Posticos - aplicagdo e manutengdo

Extensdes e alongamento do cabelo

Cuidados especificos com a barba e o bigode
Técnicas de design e corte de barba e bigode
Lingua inglesa - cuidados do cabelo

Técnicas de alisamento com escova progressiva
Penteados artisticos

Técnicas de penteado em cabelo masculino
Penteados para cabelos afro

Lingua francesa - cuidados do cabelo

Formacdo pratica em contexto de trabalho

Total

25
25
50
25
25
50
50
50
25
25
50
50
25
25
50
50
50
50
50
25
25
25
25
50
25
25
25
25
25
25
210

1570



